
Kopsavilkums iedzīvotājiem  
 

Priekšlikums — ES stratēģija Baltijas jūras reģionam  
 

KĀDA IR LIETAS BŪTĪBA? 

• Baltijas jūra apskalo galvenokārt (bet ne tikai) ES dalībvalstis: Latviju, Lietuvu, Igauniju, 
Poliju, Zviedriju, Dāniju, Somiju un Vāciju. 

• Tām jāsaskaras ar dažādām problēmām: 

o nopietns ekoloģisks apdraudējums (augsts jūras piesārņojums, aizvien mazāki 
zivju krājumi, naftas noplūžu risks, klimata pārmaiņas), 

o nevienmērīga ekonomikas attīstība, ko var izskaidrot ar to, ka dažas valstis nav 
pilnībā izmantojušas ES vienotā tirgus piedāvātās iespējas, kā arī ar 
uzņēmējdarbības kultūras trūkumu, 

o nepietiekami energosadales un apgādes tīkli un trūkumi to savietojamībā, 

o nepilnības transporta ceļu savietojamībā, 

o trūkumi jūras satiksmes drošībā. 

KAS BŪS IEGUVĒJI UN KĀDS BŪS IEGUVUMS? 

• Reģiona iedzīvotāji, jo stratēģija uzlabos daudzus to ikdienas dzīves aspektus: 

o tīrāka jūra (ieguvums videi, atpūtniekiem un tūrismam), 

o labāka transporta sistēma, 

o drošāka energoapgāde, pateicoties uzlabotiem tīkliem, 

o efektīvāka uzņēmējdarbība un ekonomika, pateicoties reģiona integrācijai ES tirgū, 

o drošāka jūras satiksme. 

KAS TIEŠI MAINĪSIES? 

• ES pirmo reizi izvirza konkrētus priekšlikumus visām Baltijas jūras reģiona valstīm. 

• Rīcība turpmākajos gados gaidāma 15 prioritārās jomās. To vidū ir vides aizsardzība, 
ekonomika, transporta un enerģētikas tīklu savienošana, kā arī drošība. 

• ES iestādes un reģiona valstu valdības kopā izstrādās stratēģiju (kopīgus lēmumus un 
kopīgu rīcības programmu), sadarbojoties ar interešu grupām. 

 KĀPĒC JĀRĪKOJAS TIEŠI ES? 

• Problēmas var atrisināt tikai tad, ja visas reģiona valstis labāk koordinētu savus pūliņus. 

• 2004. gadā astoņas no deviņām Baltijas jūras apskalotajām valstīm bija ES dalībvalstis. 
Reģiona attīstība ES tagad ir svarīgāka nekā jebkad agrāk. Savukārt šīm valstīm 
pievienošanās ES nozīmē jaunas iespējas. 

• Daudzas no šī reģiona valstu problēmām ietilpst ES politikas jomās.  
• ES, kas ir neatkarīga un visu respektēta autoritāte, ir visas iespējas sekmēt sadarbību 

reģiona līmenī. 



• ES jau īsteno reģionālās attīstības programmas šajā reģionā un tāpēc spēj piedāvāt 
daudzas sadarbības iespējas.  

KAD GAIDĀMA PRIEKŠLIKUMA STĀŠANĀS SPĒKĀ? 

• 2009. gada beigās. 

• Stratēģiju papildina rīcības plāns, ko regulāri pārskatīs. 

Plašāka informācija 

 

 

http://ec.europa.eu/regional_policy/cooperation/baltic/

	Kopsavilkums iedzīvotājiem Priekšlikums — ES stratēģija Baltijas jūras reģionam
	KĀDA IR LIETAS BŪTĪBA?
	KAS BŪS IEGUVĒJI UN KĀDS BŪS IEGUVUMS?
	KAS TIEŠI MAINĪSIES?
	KĀPĒC JĀRĪKOJAS TIEŠI ES?
	KAD GAIDĀMA PRIEKŠLIKUMA STĀŠANĀS SPĒKĀ?


